
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2968 del 29/11/2024 

 

AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2968 del 29/11/2024 

PROPOSTA N. 3089 del 27/11/2024 
 
OGGETTO: Adesione convenzione Consip denominata “Reti Locali 8 – Lotto 2”. Estensione 

contrattuale ex art. 120, comma 2, d.lgs. 36/2023 società Vodafone Italia SpA. 
 

 

Adesione convenzione Consip denominata “Reti Locali 8 – Lotto 2”. Estensione contrattuale ex art. 
120, comma 2, d.lgs. 36/2023 società Vodafone Italia SpA. 

                                                   CIG B1D42EE797 

vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la 
promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente per il diritto agli studi 
universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della 
conoscenza DiSCo; 

visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato 
dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 21 novembre 2024 avente ad oggetto 
nomina del Direttore Generale con la quale tra l'altro viene conferita la responsabilità temporanea della direzione 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 36 dello Statuto di DiSCo, all’Ing. Mauro Lenti, sino al 30 novembre 2024; 

visto il decreto del Direttore Generale n. 7 del 30 aprile 2024 avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico 
di dirigente a tempo determinato dell’Area 2 “Risorse Umane” e dell’Area 3 “Gare e Contratti” per la durata di anni tre a 
decorrere dal 1° maggio 2024 fino al 30 aprile 2027”; 

vista la Determinazione Direttoriale n.1579 del 18 Giugno 2024 avente ad oggetto: “… 2) Affidamento ad 
interim incarico di Elevata Qualificazione dei servizi “D1 Gare e contratti” e, nelle more dell’espletamento delle procedure di cui al 
punto 1), del servizio “H2 Trasparenza e supporto anticorruzione – Accesso Civico”"; 

vista la determina direttoriale n. 1393 del 3 giugno 2024, a cui si rinvia per relationem, con cui la Stazione 

Appaltante ha affidato tramite Adesione Convenzione Consip la realizzazione del cablaggio necessario alla 

fornitura del servizio WiFi nelle residenze di Via Toscanelli ad Ostia e di via Cambridge 115 a Roma alla società 

Vodafone Italia SpA per il valore complessivo di € 60.946,56 IVA inclusa; 

visto il contratto stipulato in data 30 maggio 2024 tra Disco e la soc. Vodafone Italia SpA secondo le 
modalità previste dal Mepa; 

vista la nota prot.n. 06.01.10997 del 17 aprile 2024 del Dirigente Area 8 “Servizi ICT e Innovazione 
Processi” che chiede alla Dirigente dell’ufficio Gare e Contratti di Disco in cui si richiede espressamente:   

“Con determinazione direttoriale n. 1393 del 03/06/2024, relativa alla adesione alla convenzione stipulata dalla Soc. 
Consip denominata “Reti Locali 8” con la Soc. Vodafone Italia S.P.A., si è avviata la procedura per la realizzazione del cablaggio 
di una rete locale necessaria alla fornitura del servizio Wi Fi nelle residenze di via Toscanelli ad Ostia e di Via Cambridge 115 a 
Roma. L’importo dell’affidamento è pari a 49.956,20 € escluso iva. 

Le attività richieste, come descritto nel Piano di Esecuzione Definitivo redatto da Vodafone e comunicato in data 12 aprile 
2024 con prot. n. 3065, si riferiscono alla fornitura ed alla installazione di tutti i materiali attivi e passivi, necessari e al 
completamento dell’impianto.  

Sono esclusi dalla fornitura i dispositivi Access Point già presenti nei magazzini di DiSCo e che, per motivi di omogeneità 
e facilità di gestione con i sistemi WIFI presenti nelle altre sedi dell’Ente, sono da preferire ai dispositivi offerti dal fornitore 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2968 del 29/11/2024 

L’aggiornamento della rete WIFI con la sostituzione degli Acces Point, resosi necessario nella residenza di Ostia in Via 
Regeni e la richiesta di collegare gli impianti fotovoltaici delle residenze di Via Valleranello e di via Ponte di Nona a Roma, attività 
effettuate nel mese di settembre, hanno esaurito le scorte disponibili. 

Al fine di completare i sistemi in oggetto, anche considerando la necessità di fornire in tempi brevi il servizio di connessione 
alla rete internet agli studenti delle residenze in questione ed in accordo a quanto indicato nel d.lgs. 36/2023 art. 120 comma b), si 
chiede di avviare la procedura per la fornitura supplementare degli apparati indicati nella tabella sottostante affidando le attività alla 
soc. Vodafone Italia S.p.A. titolare della realizzazione del cablaggio in questione. 

Descrizione prodotto Quantità 

Meraki MS120-48FP 1G L2 Cld Managed 48x GigE 
740W PoE Switch 

2 

Meraki MS120-48FP Enterprise License and Support, 
3 Year 

2 

Meraki MR44 WiFi 6 Indoor AP 47 

Meraki MR Enterprise License, 3YR 47 

Per quanto sopra esposto in data 28 ottobre 2024, con prot. n. 9853 è stato richiesto un preventivo alla soc. Vodafone la quale ha 
risposto con una offerta del 29 ottobre 2024 prot. n. 9963 pari a 24.902,56 iva esclusa compatibile con i criteri stabiliti nel d.lgs. 
36/2023.”; 

visto l’art.120 comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023 che prevede espressamente che: “Fermo quanto previsto 
dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o 
dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate: 

a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste in clausole chiare, precise e inequivocabili dei 
documenti di gara iniziali, che possono consistere anche in clausole di opzione; per i contratti relativi a servizi o forniture stipulati dai 
soggetti aggregatori restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 511, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un 
cambiamento del contraente nel contempo: 

    1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 

    2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi;”. 

visto l’art.120 comma 2, del Dlgs 36/2023 che prevede espressamente che: “Nei casi di cui al comma 1, 
lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto 
iniziale. In caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non 
eludono l’applicazione del codice.”; 

valutata l’opportunità, finalizzata alla conclusione della realizzazione degli impianti, di procedere 

mediante l’estensione del contratto stipulato con la società Vodafone Italia SpA per il completamento degli 

impianti di cablaggio necessari alla fornitura del servizio WiFi nelle residenze di Via Toscanelli ad Ostia e di via 

Cambridge 115 a Roma; 

considerato che l’estensione contrattuale entro i limiti di cui all’art. 120, comma 2 del d.lgs. 36/2023 

della “Adesione Convezione Consip denominata “Reti Locali 8 – Lotto 2” alla società Vodafone Italia Srl con 

determina direttoriale n. 1393 del 3 giugno 2024 ammonta ad € 30.473,28, IVA compresa (€60.946,56 IVA 

compresa: 2 = € 30.473,28); 

considerato che il contratto sopra citato non ha mai subito fino ad ora ulteriori estensioni/variazioni e 

che le prestazioni richieste non sono previste dal Capitolato d’oneri della Convenzione Consip denominata “Reti 

Locale 8 – Lotto 2”; 

vista la nota prot.n. 9853 del 28 ottobre 2024 con la quale il Rup Ing. Leonardo Farnesi chiede alla soc. 
Vodafone Italia SpA il preventivo relativo alla fornitura supplementare, non compresa nella convenzione, degli 
apparati necessari al fine del completamento degli impianti; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2968 del 29/11/2024 

vista la nota prot.n. 9963 del 29 ottobre 2024 con la quale la soc. Vodafone Italia SpA formula la sua 
offerta per un importo pari € 24.902,56, IVA esclusa; 

preso atto che l’estensione contrattuale per la fornitura degli apparati per la realizzazione del cablaggio 
necessario alla fornitura del servizio WiFi nelle residenze di Via Toscanelli ad Ostia e di via Cambridge 115 a 
Roma alla società Vodafone Italia SpA ammonta ad € 30.381,12 IVA compresa; 

preso atto che la variazione formalizzata con il presente provvedimento risulta essere all’interno delle 
previsioni di cui all’art. 120, comma 2, del d.lgs. 36/2023; 

considerato che la presente variante è’ all’interno dei limiti ex art. 120, comma 2 d.lgs. 36/2023 relativi 
all’importo complessivo dell’appalto riconducibile, pertanto, al CIG originario (vedasi Comunicato ANAC del 28 
ottobre 2015 e Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011recante: - Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e aggiornata con la determinazione Delibera n.556 del 
31/05/2017) e che, pertanto, non verrà acquisito un ulteriore CIG per l’attivazione della prestazione; 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto, per il dirigente proponente e per il 
Rup nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 

ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti  gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”; 

vista la Delibera n. 19 del 29/09/2023 del Commissario Straordinario avente ad oggetto: “Adozione del 

bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2024"; 

vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026” 

con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio 

di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la 

promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

visto lo Statuto dell’Ente 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/90; 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

DETERMINA 

1. di prendere atto della sussistenza dei presupposti di cui all’art. 120 comma 2 d.lgs n. 36/2023 e per 
l’effetto di approvare la variazione del contratto relativo alla fornitura degli apparati strumentali alla realizzazione 
del cablaggio necessario alla fornitura del servizio WiFi nelle residenze di Via Toscanelli ad Ostia e di via 
Cambridge 115 a Roma; 

2.che l’importo totale della variazione contrattuale ammonta € 30.381,12 IVA compresa; 

3.di provvedere ad integrare l’impegno di spesa già formalizzato con determina direttoriale n. 1393 del 3 
giugno 2024 secondo il seguente importo sul bilancio dell’ Ente esercizio finanziario 2024:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2968 del 29/11/2024 

Società 
Esercizio 

Finanziario 

Importo 

Compresa IVA 
Capitolo 

Impegno 

da 

Integrare 

VODAFONE 

Italia Spa 
2024 30.381,12 66094 1098 

4. che il Rup è l’Ing. Leonardo Farnesi ; 

5.di dare atto che il CIG è B1D42EE797 

6. che i successivi adempimenti relativi alla gestione del presente contratto sono demandate agli appositi 

Uffici dell’Amministrazione ed al RUP; 

7. di dare atto, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente pertanto, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013; 

9. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 28/11/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 28/11/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2968 del 29/11/2024 

Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 28/11/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 28/11/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3089 del 27/11/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale f.f. ING. LENTI MAURO In data 29/11/2024 


